DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE TAUBATÉ
                                     PRAÇA OITO DE MAIO, 28    CENTRO    TAUBATÉ – SP   CEP 12020-260
                                                   Telefone: (12) 3625-0710  detau@educacao.sp.gov.br

Informativo da Diretoria de Ensino nº 30, de 14 de maio de 2024.

CIRCULAR ESE Nº 85/2024.

Assunto:  Processo de Adesão ao Programa Ensino Integral - PEI  2025.
Público-alvo: Diretores (as) das Escolas de Jornada Parcial.

                   A Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo

Decreto nº 64.187/19, convoca os Senhores (as) Diretores (as) das escolas que não integram o

Programa Ensino Integral para Reunião de Trabalho, por meio da Plataforma Microsoft Teams,

conforme segue:

Data: 16/05/2022

Horário: 9h00 às 11h00

Clique aqui para acessar a reunião:

Lidiane da Silva César Gonçalves

Dirigente Regional de Ensino.

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_Mzc3YjVlNGQtYjMwOS00YzJmLWEzNzAtZmZhYjJkYjFjODM3%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22a3d4d982-8895-4acb-8488-78c23e36e206%22%7d.

                                                        DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE TAUBATÉ
                                     PRAÇA OITO DE MAIO, 28    CENTRO    TAUBATÉ – SP   CEP 12020-260
                                                   Telefone: (12) 3625-0710  detau@educacao.sp.gov.br

  Informe Pedagógico nº 64/2024

  Assunto: CONVOCAÇÃO – Professores de Língua Portuguesa

   A Dirigente Regional de Ensino no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo

Decreto 64.187/19, conforme Resolução SE 61, de 6-6-2012, alterada pela SE 104, de 28-12-

2012 CONVOCA os Professores do Componente Curricular Língua Portuguesa, abaixo

relacionados, para o 1º Encontro do Programa/Projeto de Formações, como segue:

Data: 16 de maio de 2024

Horário: 8h30 às 17h30

Local: EE Ministro José de Moura Resende – Rua Gonçalves Dias, nº 356, Vila Santos, Caçapava

– SP.

EE Arrecieres Natali Ione Macedo de Almeida Pereira da Silva

Cintia Aiana Faria Lima Dantas
Débora Valentim Capelete

EE Flair Carlos de Oliveira Armany Cintia Pereira dos Santos

Luciana Rocha Ferreira

EE Profa. Francisca Moura Luz Pereira Rosângela Alves da Costa Xavier

Andrea Cristina Ribeiro Souza

EE Prof. João Gonçalves Barbosa Emanuel Lucas Ferreira

Priscila Cristina da Silva

EE Min. José de Moura Resende Adila Gomes Pereira

Manuela Gomes Blanco

Vanessa Andrade Nascimento da Silva

EE Profa. Luciana Damas Bezerra Renata Rodrigues Vitor Alves Franco

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

                                                        DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE TAUBATÉ
                                     PRAÇA OITO DE MAIO, 28    CENTRO    TAUBATÉ – SP   CEP 12020-260
                                                   Telefone: (12) 3625-0710  detau@educacao.sp.gov.br

Petrúcia Marinho de Siqueira

EE Malvina Leite e Silva Maria de Fatima Lemos Moreira

Thayara Cristina Damasceno dos Santos

EE Margarida Maia de Almeida Vieira Sueli Maria da Silva Prado

Leila Nazaré dos Santos Araújo

Milena Aparecida Morgado

EE Maria Apda França B. Araújo  Calleri Anália Natali Lanzilote de Souza

Jefferson Martins da Silva

EE Prof. Roque Passarelli Adriana Pinto Couto

Arlete Aparecida do Couto

Fernanda dos Santos Ferreira Silva

EE Profa. Ruth Sá Marcia Maria dos Santos

Mayara Aparecida da Silva

Tatiane Rodrigues Sete

Data: 17 de maio de 2024

Horário: 8h30 às 17h30

Local: EE Ministro José de Moura Resende – Rua Gonçalves Dias, nº 356, Vila Santos,

Caçapava – SP.

EE Arrecieres Natali Ellen Cristina Silva Oliveira Santos

Raquel Alves de Souza Toffuli

EE Flair Carlos de Oliveira Armany Luciana Alves de Moura

Sonia Fidencio

EE Profa. Francisca Moura Luz Pereira Adriana Aparecida Justen

EE Prof. João Gonçalves Barbosa Hester de Souza Borges

Gislaine Simões

Marcilene Aparecida Branquinho

EE Min. José de Moura Resende Vânia Margarida Moreira Borges

Lilian Alves Moreira

EE Profa. Luciana Damas Bezerra Ana Claudia Gazola Manetti

EE Malvina Leite e Silva Maria Aparecida dos Santos Almeida

Anderson Ferreira Lino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

                                                        DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE TAUBATÉ
                                     PRAÇA OITO DE MAIO, 28    CENTRO    TAUBATÉ – SP   CEP 12020-260
                                                   Telefone: (12) 3625-0710  detau@educacao.sp.gov.br

EE Margarida Maia de Almeida Vieira Mirian Eugênia Calderaro

David de Jesus Cursino

Michel Carlos Rodrigues de Souza

EE Maria Apda França B. Araújo  Keila Gonçalves Lacerda

Maristela Galvani Machado

Larissa Cristina dos Santos Monteiro Carvalho

EE Dr. Pereira de Mattos Patricia Andrea Oliveira Pinto
Silvana Aparecida Batista

Tania Elisabete Ribeiro Dias Ramos

EE Prof. Roque Passarelli Carla Patricia da Silva Leite Ferreira

Renata Aparecida Veloso

EE Profa. Ruth Sá Izaira Maria Rubin Moreira da Cunha

Maria Fátima Gomes

        Rodrigo Cesar Gonçalves

 Coordenador de Equipe Curricular

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

                                                        DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE TAUBATÉ
                                     PRAÇA OITO DE MAIO, 28    CENTRO    TAUBATÉ – SP   CEP 12020-260
                                                   Telefone: (12) 3625-0710  detau@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO CRH - NAP Nº 024/2024

DE:  CRH/NAP

PARA:  Diretores e Gerentes de Organização Escolar de

todas as Unidades Escolares.

ASSUNTO: Concurso de remoção docentes 2024.

               A Dirigente Regional de Ensino da Região de Taubaté, no uso da sua

competência, comunica que foi publicado no Diário Oficial do Estado – caderno Suplementos,

de 14/05/2024, o edital de abertura de inscrições do Concurso de Remoção – QM – Docente

2024.

  Solicitamos aos diretores que verifiquem a disponibilidade de aulas de suas

unidades escolares, caso haja divergência, enviar ofício hoje 14/05/2024 para o CRH/NAP,

informando o correto, para que possamos solicitar de São Paulo a retificação.

Taubaté, 14 de maio de 2024.

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

                                                        DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE TAUBATÉ
                                     PRAÇA OITO DE MAIO, 28    CENTRO    TAUBATÉ – SP   CEP 12020-260
                                                   Telefone: (12) 3625-0710  detau@educacao.sp.gov.br

Acesso ao Diário Oficial do Estado:

http://diariooficial.imprensaoficial.com.br/nav_v6/index.asp?c=34835&e=20240514&p=1

Caderno: Suplementos

Página 01 (Informações gerais)

Página 43 (Vagas da região de Taubaté)

Pedro Monteiro Salgado Neto

Diretor I - NAP

Suely Nunes da Silva

Diretor II – CRH

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
http://diariooficial.imprensaoficial.com.br/nav_v6/index.asp?c=34835&e=20240514&p=1

                                                        DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE TAUBATÉ
                                     PRAÇA OITO DE MAIO, 28    CENTRO    TAUBATÉ – SP   CEP 12020-260
                                                   Telefone: (12) 3625-0710  detau@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO NIT/CIE Nº 48/2024

ASSUNTOS:  1) Senhas para funcionalidade do MOB Central – para tablets
                       2) Aquisição de fones de ouvido.

  A Dirigente Regional de Ensino retransmite os assuntos abaixo, e solicita ampla
divulgação e providências cabíveis junto aos PROATECs, Coordenadores, e demais interessados,
conforme segue:

1) Informamos que um novo aplicativo, o Mob Central, foi implementado no modo de
quiosque dos tablets para atender às demandas. Este aplicativo já está disponível para uso.
Segue um resumo das funcionalidades do Mob Central:

1. Configurações de Wi-Fi: Acesso e alteração das configurações de Wi-Fi, com opção de
restrição por senha. Senha atual: wifi4921.

2. Configurações de Bluetooth: Acesso e alteração das configurações de Bluetooth,
também com restrição por senha. Senha atual: bt4921.

3. Configurações de Acessibilidade: Permite ajustar as configurações de acessibilidade,
com restrição por senha. Senha atual: ac4921.

4. Controle de Tela: Ajuste do brilho do dispositivo, incluindo brilho automático e outras
configurações de tela.

5. Lanterna: Habilita ou desabilita a lanterna do dispositivo.
6. Sincronização de Política: Força a sincronização de políticas com o sistema MDM.

At.
CITEM/ DETEC/CIEQ

2) A Coordenadoria Pedagógica (COPED) em conjunto com a Coordenadoria de
Informação, Tecnologia, Evidência e Matrícula (CITEM) orientam quanto à aquisição de fones de
ouvido, por parte das Unidades Escolares, bem como seu uso pelas equipes gestoras:

Em relação à aquisição, a CITEM orienta as seguintes especificações técnicas:
• Headset com microfone;
• Faixa de cabeça ajustável, suspensa e única;
• Design ergonômico, • alto-falante entre 40 e 53mm;
• Resistente a desgastes;
• Comprimento do cabo: mínimo 1.7 metros;
• Plug: P2 (com plug único 3.5);
• Over-ear, adequado para estudantes de diferentes anos escolares.

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

                                                        DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE TAUBATÉ
                                     PRAÇA OITO DE MAIO, 28    CENTRO    TAUBATÉ – SP   CEP 12020-260
                                                   Telefone: (12) 3625-0710  detau@educacao.sp.gov.br

Considerando uma boa manipulação destes equipamentos, a COPED orienta as seguintes
práticas:

• Guardar os fones em ambiente seco e arejado;
• Higienizá-los sempre que possível, após o uso;
• Organizar uma rotina de uso para que os fones sejam distribuídos junto aos demais

equipamentos necessários para a aula (notebook, chromebook, tablet, mouse).
COPED/CITEM

    Kelly C.N.C. dos Santos                                                                                      Jhamille Mota de Freitas
Diretor Técnico I – NIT TAU                                                                           Diretor Técnico II – CIE TAU

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

                                                        DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE TAUBATÉ
                                     PRAÇA OITO DE MAIO, 28    CENTRO    TAUBATÉ – SP   CEP 12020-260
                                                   Telefone: (12) 3625-0710  detau@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO nº 49/2024

Centro de Informação Educacional e Gestão da Rede Escolar

ASSUNTO: Pendências na Matrícula do IF – CEEJA 2023

Prezada Diretora,

 Em atenção ao Comunicado CITEM – DGREM e informado na reunião de

10/05/2024, foi identificado que alguns alunos do CEEJA possuem pendências

relacionadas à matrícula do itinerário formativo, referente ao ano de 2023, cuja planilha

com relação de alunos segue anexa.

 A regularização dessas pendências é fundamental para que os alunos não tenham

nenhum prejuízo na conclusão ou continuidade do percurso escolar.

 Sugerimos que os casos sejam analisados com o apoio da Supervisão de Ensino,

alguns casos poderão ser tratados como regularização de vida escola ou convalidação de

estudos.

 Qualquer dúvida ou dificuldade, favor entrar em contato com este Centro de

Informação Educacional e Gestão da Rede Escolar – CIE por e-mail ou no telefone 3625-

0744.

 Contamos com o empenho habitual de todos, visando a solução da demanda.

 Atenciosamente.

Jhamille Mota de Freitas

Diretor Técnico II - CIE

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://docs.google.com/spreadsheets/d/15kdwsB7fdeF1o439md3UTWab1vFYoWCS/edit?usp=sharing&ouid=116051170028007723244&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/15kdwsB7fdeF1o439md3UTWab1vFYoWCS/edit?usp=sharing&ouid=116051170028007723244&rtpof=true&sd=true

                                                        DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE TAUBATÉ
                                     PRAÇA OITO DE MAIO, 28    CENTRO    TAUBATÉ – SP   CEP 12020-260
                                                   Telefone: (12) 3625-0710  detau@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO NRM/CIE Nº 50/2024

Assunto: Coleta de Classe – Tipo de Ensino 99 - Educação Profissional – Antigo Novotec

Reencaminhamos material confeccionado pelo CGAB/DEINF/CITEM/SEDUC sobre a coleta

de classes para matrícula do tipo de ensino 99 – Educação Técnica Profissional, que deve ser

realizada pelas instituições parceiras do programa Novotec, ressaltando que ela é obrigatória

para fins censitários.

No material a seguir as escolas obterão informações sobre:

1.      Projeção do Quadro Resumo

2.      Coleta de Classes

Tutorial – Coleta – Educação Profissional – NOVOTEC – Tipo de Ensino 99

O procedimento de matrícula dos alunos do tipo de ensino 99 – Educação Técnica

Profissional, não se difere de outras matrículas na plataforma SED – Secretaria Escolar Digital.

Ressaltamos que o prazo para realização desse processo é até 22 de maio de 2024, contudo

todos os dados inseridos até dia 29 de maio de 2024 (data-base do Censo Escolar) serão

considerados para migração das informações.

Com tudo, todas as informações prestadas por este Núcleo/Centro deverão ser

direcionadas para as escolas parceiras que ofertam Novotec.

Contando com o empenho habitual de todos, solicitamos auxílio junto a instituição parceira,

visando o cumprimento dos prazos estabelecidos.

Em caso de dúvidas, favor entrar em contato pelo e-mail setorial ou telefones 3625-0729 e

0743.

Ana Carolina de Andrade Campos     Jhamille Mota de Freitas

      Diretor Técnico I - NRM      Diretor Técnico II - CIE

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/file/d/1tyOLR87jvZF3w7cjyOFidLhSil_1luDn/view?usp=sharing

                                                        DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE TAUBATÉ
                                     PRAÇA OITO DE MAIO, 28    CENTRO    TAUBATÉ – SP   CEP 12020-260
                                                   Telefone: (12) 3625-0710  detau@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO NRM/CIE Nº 51/2024

Assunto: Questionário – Diagnóstico de demanda do noturno

Reencaminhamos questionário disponibilizado pelo CITEM/DGREM/CEMAT, por meio

do CMSP, destinado aos estudantes matriculados do ensino médio do período noturno.

São 04 (quatro) perguntas de resposta rápida, a partir das quais poderemos

compreender melhor o cenário deste público e que permanecerá disponível de 13/05 a 24/05.

Contando com o empenho habitual de todos, solicitamos auxílio a fim de engajar os

estudantes no preenchimento do referido questionário, visando o cumprimento dos prazos

estabelecidos.

Segue o link do tutorial da visualização/acesso do estudante.

Tutorial – questionário noturno

Em caso de dúvidas, favor entrar em contato pelo e-mail setorial ou telefones 3625-

0729 e 0743.

Ana Carolina de Andrade Campos      Jhamille Mota de

Freitas

      Diretor Técnico I - NRM       Diretor Técnico II - CIE

Lidiane da Silva César Gonçalves

Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/file/d/1N1W8uKDlOuYg1t9aCQO6k3PExrQKvrQN/view?usp=sharing

	Lidiane da Silva César Gonçalves
	Dirigente Regional de Ensino